D.

Ali & mansuefieri posse hanc auem non puto.

E.

Qui pannos laneos uendunt, huius auis pellem cum pannis habere solent, quasi uí quadam peculiari aduersus tineas polleat, unde & artram à Gallis quibusdã dici arbitrantur, hoc autem ut præster, satis esse aiunt in eadem cella eam haberi, atq̃ hoc quidam per aliquot annos se expertos mihi retulerunt: ego uix fidem habuerim. Sunt qui negent fulgurari domum in qua fuerit nidus ipsius. Dicunt etiam auguria sectantes hanc auem cõseruatam in thesauris, augere illos & amoliri paupertatem, Alber. Sunt & similes quædam circa alcyonem superstitiones, quas retuli in Alcyone H. e.

F.

In cibo non probatur, Hieron. Tragus.

CORNIX aquatica apud Morpeteses Anglos dicta (quam supra inter Cornices descripsimus) rostro est paulò breuiore quàm ispidæ, ante uolatum eiusdem more crebrò nutans. Voce eandem ita refert, ut, nisi uideas, ispidam esse iurares. In ripis etiam fluminum degit, & pisciculis utitur.

ITYX, ἰτυξ, auis quædam, Suidas. Sed forte legendum ἰτυξ, quod auis nomen cõmemorauit supra in Ibide H. a. aut ἰτυς, ferrur enim Itys puer in phasianum mutatus.

IVNCO lacus & fluuios petit, caudam motitat ut & cinclus, albicula & tringa, quæ inter minores has maiuscula est, turdo enim æquiparatur. Iunco quidem alaudæ amicus est, Aristoteles inter præte Gaza; qui pro Græca uoce χουινκῶ iunco transulit, nam Græci iuncum χουινκῶ nominant, & forte inter iuncos degit cum circa aquas uersetur. Apud Hesychium & Varinum χουινκῶ legitur sine lambda, χουινκῶ, auriga Amphiarai, & auis quædam, & planta, Hesychius. ¶ Ego (inquit Turnerus) quum nullam aliam nouerim auiculam, iuncis & harundinibus insidentem, præter Anglorum palicrem harundinariam, illum iunconem esse iudico, auis est parua, passere paulò minor, cauda longiuscula & capite nigro, cætera fusca, Turnerus, uocat aut hanc auem Anglicè a rede sparow, Germanicè ein Riedtmuß, (nostri potius efferrent ein Riedtmeiß, id est parum palustrem. Nos plura de harundinario passere inter passeris, & de paro palustri (hic enim ab harundinario passere differt, est Turnerus unam auem faciat) inter paros dicemus; ut de motacillis quoq̃ diuersis in Elemento M. Eberus & Peucus etiam Turnerum (ut plerunq̃) secuti iunconem interpretantur

Germanicè ein Riedtmeiß, id est parum palustrem, Græcè ab iisdem scribitur χουινκῶ uel χουινκῶ.

Pero insisto en que Funes no ha hecho sino parafrasear y resumir cuanto el sabio zuriqués escribe. Lo único que aporta de su propia cosecha (no digo minerva) es la afirmación más que dudosa de que la *ispida* sea «en Castilla Aue del Parayso»⁽¹⁶⁾, y la otra afirmación de que es en Andalucía donde cunde la idea de que el ave, muerta y puesta en un arca, preserva de la polilla («y en el Andaluzia esta recibido ansi»); Gesner daba esa creencia como superstición general: «Qui pannos laneos uendunt, huius auis pellem cum pannis habere solent, quasi ui quadam peculiari aduersus tineas polleat. unde & atram à Gallis quibusdam dici arbitrantur, hoc autem ut praestet, satis esse aiunt in eadem cella eam haberi, atque hoc quidam per aliquot annos se expertos mihi retulerunt: ego uix fidem habuerim. Sunt qui negent fulgurari domum in qua fuerit nidus ipsius. Dicunt etiam auguria sectantes hanc auem conseruatam in thesauris, augere illos & amoliri paupertatem, Albert. Sunt & similes quaedam circa alcyonem superstitiones...» (*op. cit.*, p. 551). Incluso la referencia que Funes señala al margen “Author de natu. rer.” está sacada del comienzo del texto gesneriano: «ut scribit Author libri de nat. rerum»... Si, como afirmaba el P. Martín Sarmiento⁽¹⁷⁾, Funes copió directamente las noticias de Aldrovando (la *Ornithologia* de Ulisse Aldrovandi fue redactada en 1599), lo que tendríamos sería a un plagiaro más de Gesner como intermediario. En efecto, verifico en la edición de Bolonia de 1637 de la *Ornithologia* de aquél autor que los capítulos LX (*de alcyone*) y LXI (*de ispida*) de libro XX están calcados de Gesner; solamente conviene destacar aquí el inciso de Aldrovando a propósito del ‘larus fidipes’ especie de gaviota: «(...) similem vel fortè eandem auem Genuæ, vt audio *Martin pescao* appellant, licet ijdem populi Ispidam hoc quoque nomine appellant»⁽¹⁸⁾.